C A P. L V.

A R G V M E N T V M.

Instrumentum, statuti vi executiuum, an tale sit in dote confessata, sine promissione restitutionis.

S V M M A R I A.

i Statuto disponente, ut instrumenta publica executioni mandentur: Quæsumus fuit, an si vxor ha-

beat instrumentum, in quo maritus dotem receperisse confessus sit, nihil tamen in eo dicatur de promissione restitutionis, quo etiam ad dotis restitutionem paratam executionem habeat.

2 Instrumenti vi quod præsumi potest, de tempore & substantia instrumenti esse dicitur.

IN prædictis terminis fuit etiam de hoc dubitatum apud Doctores, vt inquit Ias. in § fuerat, numero 60. Instit. de actio. ex iis, quæ voluit Bart. in l. 1. in princ. ff. de his, quæ in testam. delen. videlicet si extet statutum disponens + instrumenta publica executa da esse, prout sententia executioni demandantur, & fortasse accidat vxorem instrumentum habens, in quo maritus dotem receperisse, & de ea quietationem ei fecisse appearat: nihil tamen in eo de promissione restitutionis dictū sit: An huiusmodi instrumentum etiam quo ad dotis restitutionem executionem paratam habeat, ita vt marittim veleius hæredes executive ad eam restituendam, Mulier solito matrimonio executionem prædicti instrumenti vi tacita stipulationis de restituendo præsumpta ex lege vñica, in princ. C. de rei vxor. actio. pennis, cogere possit? In hac dubitatione Bart. tenuisse, vt non possit refert Ias. in dicto §. fuerat, ea potissimum ratione, quod illa tacita stipulatio dotis restituenda legi in dicto instrumento non potest, cum in eo descripta non sit, sed legis autoritate inesse intelligitur. Et ideo cum legi non possit, executioni quoq; demandandam nō esse, per tex. in d. l. 1. in princ. ff. de his, quæ in testam. delen. Verum prædictis non obstantibus contrarium, vt ipse ait, suader tex. & id, quod ibi notatur, in l. si duo patroni. S. Marcellus etiam ff. de iure iur. quem §. Marcellus, vt refert Ias. in d. §. fuerat, ita eleganter inducitur. Iuramentum est stricti iuris. cap. penult. extra de iure iur. & de hoc infra suo loco late dicetur. & probatur etiam in §. actionum, Instit. de actio. Attamen si quis rem fuisse in dotem datam iure iurando fassus sit, illud ius iurandum etiam ad dotis restituenda promissionem extendi certum est, & ex consequenti etiam restituere iure iurando promisso intelligitur. Vnde contra iurantem ad restituendum actio datur, vt ibi in tex. manifeste habetur, Hanc conclusionem, quod etiam ad restituendum competat executio, sequitur Bal. in l. 1. infi. ff. de his, quæ in testam. delen. vt refert Angel. ipse Aretin. in d. §. fuerat, à simili hoc modo arguendo. Beneficium l. final. Cod. de edicto diui Adrian. tollen. in scriptura fundatur, vt ibi habetur, & tamen in tacita quoque substitutione locum habet: Quæ in alia exprella comprehenditur, ut est tex. in l. tam in hoc iure, in princ. ff. de vulga. & pupil. Comprobatur etiam ex eo, quod illud quod vi + instrumenti præsumi potest, de tenore seu substantia instrumenti esse dicatur l. iurisgentium. §. quod fere, vbi est etiam gl. id afferens ff. de pact. Hanc quoque conclusionem sequutus est Ang. in d. l. 1. in princ. propterea quod illud quod vi plus instrumenti comprehenditur, in eo scriptum esse intelligendum sit. l. ass. toto. ff. de hæred. instituen. & l. si ita scripsero, vbi notat etiam Bart. ff. de conditio. & demonstratio. & hanc partem sequuntur etiam Imola & Cuman. in d. l. 1. in princ. per ea, quæ refert etiam Ias. in d. §. fuerat, & nos supra diximus de statuto, quod ad hæredes debitoris extendatur, licet de hereditibus mentionem non faciat, sed de debitore tantum loquatur.

C A P.

C A P . L V I .

A R G U M E N T U M .

Instrumentum vi statuti execu-
tiuum an comprehendat etiam pa-
ctum nudum.

S U M M A R I A .

- 1 Instrumentum habet vi statutorum executionem paratam, an extendatur ad ea, in quibus est pactum nudum.
- 2 Specialia plura vbi concurrunt, contraria dispositio non procedit.

TRANSIENDO ad alias dubitationes & quæstiones, sicut etiam in his terminis aliquando dubitatum, an instrumenta, tamen que à statutis paratam habent executionem, eam quoque habeant, vbi continent pactum nudum, & hac de re præstantissimus Riminald. in consil. 277. num. 23, volum. 2. dixit non habere pœna, qua notat Bal. in l. si non fortē. §. I. in fin. ff. de condicione. indeb. & l. 3. §. si pupillus. ff. de negotiis. Mouetur autem ea potissimum ratione, quod multa tamen specialia inducerentur contra ea, quae habentur in l. prima. C. de dotis promis. Primum enim eslet, quod absque ordine iudicario exequenter, centra tex. in l. prolatam. C. de senten. Secundum quod pactum nudum effectum agendi induceret & actionem produceret, contra tex. in d. l. iurisgentium. §. igitur nuda. Contraria tamen opinionem firmat Paul. de Montepico. in l. lecta, num. 4. ff. si cert. peta. Mouetur autem ex eo quod, ut omnes fatentur, ad ea quæ deducuntur in huiusmodi pacta actio ex contractu informata cōceditur. merito etiam conueniens esse, ut cum suis qualitatibus & priuilegiis detur. Subdit tamen de prædicta opinione dubitare eriam Hieron. Butr. in eadem l. lecta, num. 14. per ea, quæ latissime tradit Felin. in cap. 2. colum. 5. extra deprobatis. in illo articulo stante prædicto statuto instrumenta quo ad interessc & alia ab eo dependentia executionem paratam habeant. & subdit multa de hoc dixisse post Bar. in l. certi. §. quoniam. eod. tit. ff. si cert. peta. Verum, quicquid sit de prædictis, hanc eandem conclusionem, quod instrumentum, in quo est pactum nudum, habeat executionem paratam, tenet etiam Alexan. in l. legitima, num. 7. ff. de pacto. Et dicit eam quoque sequi Bal. in l. 2. infi. C. de executione rei iudic. & concludere non secus executioni demandanda esse, ac si esset stipulatio vel pactum vestitum, statutum namque disponere videatur, ut propter instrumentum talis conuentio vel pactum nudum literis vestitum dicatur. & ideo legitima conuentio sit iure municipaliter ad agendum confirmata per tex. in d. l. legitima. idque memorie mandandum arbitratur, subdens eandem opinionem tenere iterum Bal. in l. ex placito, in fine. C. de rer. permis. & in l. 3. §. pupillus. ff. de negotiis. & Imo. in l. fin. colum. 12. ff. à quibus appell. non licet. & Roman. in l. 1. in princip. ff. de verbis. obligat. & not. iterum Bal. in l. etiam. colum. 1. C. de execut. rei iudic. & in l. 1. in fine. C. de dot. promis.

C A P . L V I I .

A R G U M E N T U M .

Instrumentum vi statuti execu-
tiuum an comprehendat confessio-
natum.

S U M M A R I A .

- 1 Statutum si disponat instrumenta confessionata execu-
tionem paratam habere, an quod sit nudum pa-
ctum opponi posse.
- 2 Pactum nudum vestitur beneficio statuti.

IN eisdem terminis querit Bal. in lib. suo statuto, in verbo, instrumentum, num. 1. tamen quando extaret statutum disponens, ut instrumenta confessio-
nata habeant executionem paratam, executioni-
mandentur, an opponi possit de pacto nudo? Et
respondeat distinguendo: Aut enim inquit ipse op-
ponitur de nuditate formalis, aut de nuditate causa-
lii primo casu inquit opponi non posse, quia pa-
ctum nudum dici non potest, cum auxilio & be-
neficio statuti vestitum sit, d. §. legitima. ff. de pacto. &
l. si quis argentum. C. de donat. At in secundo casu sub-
distinguit: quia autem ex eodem instrumento con-
stat de causa excipiendi, utputa quia opponitur de
aliquo ab instrumento prouentiente, & iunc quia
non est ob id contra instrumentum opponere, ac
etiam quia ita dicitur instrumentum confessiona-
tum pro una parte, sicut pro alia, exceptio locum
non habet, nec obstat. Verum si in alio fundetur
exceptio prædicta, & tunc non procedere exce-
ptionem statuto reluctante & exceptionem ex-
cludente, primum patet per textum in l. stipul. ff. de
iure dot. & in l. quero. §. inter. ff. locat. secundum, quia
qui sic contrahit, exceptionibus renuntiare vide-
tur, quod à statuto prohibetur. l. 1. §. si venditor. ff. de
adil. edic. & tradit. idem Bal. in d. l. ex placito, in fin. ff. de
rer. permis.

C A P . L V I I I .

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M .

- 1 Statutum concedens executionem paratam instrumento garantijato: an competit etiam haben-
ti viilem actionem, sicut directam.

NON discedendo à prædictis queritur successi-
ue, an tamen statutum concedens executionem pa-
ratam instrumento garantijato pariter possit ha-
benti viilem actionem, sicut habeti directam? Bar.
in hac dubitatione, in l. 1. col. pen. ff. de actio. & oblig. per
tex. in l. si procurat. in princ. ff. de procur. competere exi-
stimauit, cum ibi dicatur, lata sententia pro procu-
ratore, dominum eiusdem sententia executionem
habere. & si dominus iura utilia tantum habeat. Et
hanc conclusionem tanquam indubitabilem ab ea
argumentando firmat Ias. in l. possideri, n. 10. ff. de acq.
poss. & Cassa super consuet. Burgun. in Rub. §. 6. in tex. ibi.

Contra

Contre le principal oblige: ou ses trois. colum. 1430. nū. 9.
 & Aret in Rub. ff de acq. poss. vbi etiam dicit vidisse com-
 muniter obseruari decisionem Bar. vt latius ibi prosequi-
 tur Cassa. ad quem circuitatis causa me refero.